



## INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

NÚMERO DE FOLIO: 310586724000250

ASUNTO: RESOLUCIÓN

Para resolver la solicitud de Información marcada con el número de folio 310586724000250 la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, resolvió la entrega de una parte de la información solicitada, y otra parte de la información solicitada se declara como "Inexistencia de la información solicitada", realizada por la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral y de Participación Ciudadana de este Instituto Electoral, misma que fue confirmada en Sesión Extraordinaria, por el Comité de Transparencia de este Instituto Electoral. Esta solicitud será puesta a disposición del solicitante a través de la Plataforma Nacional de Transparencia como "Entrega de la Información vía PNT", por lo cual se procede a dictar la presente resolución en base a lo siguiente:

### ANTECEDENTES

I.- Con fecha 17 de octubre del año 2024, la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, recibió a través del correo electrónico institucional de este Sujeto Obligado, una solicitud de información pública, a la que se le dio el folio marcado con el número 310586724000250, conforme a lo dispuesto en el artículo 123 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

II.- En la referida solicitud quien solicita requirió información en los siguientes términos:

*"Buenas tardes, anteponiendo un cordial saludo, me comunico por este medio para solicitar algunas cuestiones. El motivo principal es que estoy realizando una investigación sobre la coalición de "Fuerza y corazón por México" y la misma unión de PAN-PRI-PRD en las 32 entidades Federativas.*

- 1. Cuando ingreso a su sitio web de "conóceles" no hay ninguna base de datos en la que me pueda guiar para saber si hubo candidaturas comunes o coalición, quería pedir acceso a la base de datos sobre las candidaturas de su Estado.*
- 2. Saber si me pueden orientar para que, en caso de que si haya coalición o cc, puedan darme el convenio de coalición" (SIC).*

III.- Con fecha 17 de octubre del año 2024, el Titular de la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, envió un oficio de "Requerimiento de Información", al Director Ejecutivo de Organización Electoral y de Participación Ciudadana de dicho Instituto, con la finalidad de atender la solicitud de acceso a Calle 21 # 418 x 22 y 22A Manzana 14 Ciudad Industrial C.P. 97288, Mérida, Yucatán, México.

Tel: (999) 930 35 50 Email: [contacto@lepac.mx](mailto:contacto@lepac.mx)





## INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

la información marcada con el número de folio 310586724000250.

IV.- Con fecha 21 de octubre de 2024, el Director Ejecutivo de Organización Electoral y de Participación dio contestación mediante documento DEOPC-481/2024.

V.- Con fecha 29 de octubre de 2024, el Comité de Transparencia de este Instituto Electoral resolvió mediante resolución marcada con el número de folio CT/138/2024 respecto a la inexistencia de una parte de la información solicitada declarada por la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral y de Participación Ciudadana.

### CONSIDERANDOS

**PRIMERO.-** Que de conformidad con el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, la Unidad de Transparencia es el órgano interno del sujeto obligado encargado de la atención al público en materia de acceso a la información pública, y el vínculo entre el sujeto obligado y los solicitantes, además tendrá la responsabilidad de recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y realizar las gestiones necesarias a fin de cumplir con las obligaciones de transparencia establecidas en esta ley.

**SEGUNDO.-** Con motivo de la gestión realizada por esta Unidad de Acceso a la Información Pública, se informa que la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral y de Participación Ciudadana, área requerida que resulto competente para atender la solicitud de conformidad con el artículo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y el artículo 19 del Reglamento Interior del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, dio contestación mediante memorándum DEOPC-481/2024, de fecha 21 de octubre de 2024, signado por el Director Ejecutivo de Organización Electoral y de Participación Ciudadana informando en su parte conducente:

*"Me permito otorgar contestación de acuerdo con la competencia de esta Dirección; manifestándole que después de una búsqueda minuciosa, detallada y exhaustiva en los archivos de trámite, históricos, físicos y digitales que obran en esta Dirección, se informa al peticionario lo siguiente:*



## INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

Con respecto a la pregunta marcada con el número 1 debido a que no encontró información del Sistema Conóceles en el Portal del Instituto, debe señalarse que dicho Sistema se rige por un ordenamiento legal denominado LINEAMIENTOS PARA EL USO DEL SISTEMA "CANDIDATAS Y CANDIDATOS, CONÓCELES" PARA LOS PROCESOS ELECTORALES LOCALES, en cuyo artículo se lee:

*"Artículo 13. Las personas integrantes de los OSD de los OPL deberán tener a su disposición durante el periodo de publicación, comprendido desde el inicio de las campañas electorales y hasta el día de la Jornada Electoral, toda la información registrada en el Sistema."*

En cumplimiento de dicha norma, la información del Sistema dejó de estar disponible a partir de las 00:01 horas del día 3 de junio de 2024, es decir, al día siguiente de la Jornada Electoral. Sin embargo, conforme a su solicitud, se hace entrega en formato digital (disco compacto CD) una base de datos que contiene las candidaturas registradas a los tres tipos de elección del proceso electoral 2023-2024 en Yucatán, ahí menciona si fue por candidatura común o coalición y que partidos políticos las integran.

Se le informa que, en el ámbito local, en el estado de Yucatán, únicamente se registró una Coalición, la denominada "Seguiremos Haciendo Historia en Yucatán", conformada por los Partidos Verde Ecologista de México, del Trabajo y Morena, que participó única y exclusivamente en la elección por la Gubernatura del Estado.

En cuanto a los Partidos de Partido Acción Nacional, Partido Revolucionario Institucional y Partido de la Revolución Democrática, debe informarse que en el ámbito local no participaron en Coalición en ninguna de las tres elecciones (Gubernatura, Diputaciones y Ayuntamientos), sino que solo lo hicieron partidos políticos bajo la figura de la Candidatura Común.

Con respecto a la pregunta 2, sobre la solicitud de los Convenios de Candidatura Común, se informa al solicitante, hago de su conocimiento que el sistema electoral vigente en el Estado de Yucatán, en virtud de lo dispuesto por artículo 79 de la Ley de Partidos Políticos de la entidad, contempla que dos o más partidos políticos, sin mediar coalición, pueden postular candidatos comunes en la elección a la Gubernatura, diputaciones de mayoría relativa y Ayuntamientos, siempre que exista consentimiento expreso por escrito por parte de los candidatos.

En función de esa disposición, en el orden local los partidos no tienen obligación de registrar un convenio de Candidatura Común ya que solo se requiere el consentimiento expreso por escrito de las candidaturas. Por ello, no obra en poder de este Instituto Convenio alguno de candidatura común, ni acta o acuerdo que se refiera a ellas en particular.



## INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

*En cuanto al Convenio de Coalición debido a que menciona solicita respecto a los partidos políticos de Partido Acción Nacional, Partido Revolucionario Institucional y Partido de la Revolución Democrática, se le informa al solicitante que después de una búsqueda minuciosa, detallada y exhaustiva en los archivos de trámite, históricos, físicos y digitales que obran en esta Dirección. En ese sentido, me permito informarle de acuerdo con la solicitud del peticionario lo siguiente en el Instituto no se registraron dichos partidos en coalición, por lo anteriormente descrito se declara su inexistencia" (SIC).*

En ese sentido se hace entrega:

- el Memorándum DEOPC-481/2024, de fecha 21 de octubre de 2024, firmado por el Director Ejecutivo de Organización Electoral y de Participación Ciudadana, en copia simple, en el que se indica la respuesta respecto a la pregunta marcada con el numeral 1 en la solicitud de acceso referente a que "... su sitio web de "conóceles" no hay ninguna base de datos en la que me pueda guiar para saber si hubo candidaturas comunes o coalición, quería pedir acceso a la base de datos sobre las candidaturas de su Estado", así como también se indica la respuesta respecto a la pregunta marcada con el numeral 2 "saber si me pueden orientar para que, en caso de que si haya coalición o cc, puedan darme el convenio de coalición" descritas en el Antecedente II de esta resolución.
- En versión electrónica, disco compacto (CD), en el que se sitúa el archivo digital que dispone una base de datos que contiene las candidaturas registradas a los tres tipos de elección del proceso electoral 2023-2024 en Yucatán, en el que se indica si fue por candidatura común o por coalición y que partidos la integran.

Por lo que se advierte que los documentos remitidos como respuesta de la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral y de Participación Ciudadana, se trata de información de carácter público que atiende a lo solicitado, por lo que es posible ponerlo a disposición del solicitante el documento con la información proporcionada, en versión electrónica a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

**TERCERO.-** Del análisis del documento "Memorándum DEOPC-481/2024", de fecha 21 de octubre de 2024, firmado por el Director Ejecutivo de Organización Electoral y de Participación Ciudadana, en el que se indica la respuesta respecto a la coalición de "Fuerza y corazón por México" y la misma unión de PAN-PRI-PRD en las 32 entidades Federativas", "saber de que en Calle 21 # 418 x 22 y 22A Manzana 14 Ciudad Industrial C.P. 97288, Mérida, Yucatán, México.



## INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

*caso, de que si haya coalición o cc, puedan darme el convenio de coalición”, se informa que, se declara la inexistencia de la información antes mencionada, en virtud de que se informa: “En cuanto al Convenio de Coalición debido a que menciona solicita respecto a los partidos políticos de Partido Acción Nacional, Partido Revolucionario Institucional y Partido de la Revolución Democrática, se le informa al solicitante que después de una búsqueda minuciosa, detallada y exhaustiva en los archivos de trámite, históricos, físicos y digitales que obran en esta Dirección. En ese sentido, me permito informarle de acuerdo con la solicitud del peticionario lo siguiente en el Instituto no se registraron dichos partidos en coalición, por lo anteriormente descrito se declara su inexistencia” (SIC), tal y como lo señaló, el Director Ejecutivo de Organización Electoral y de Participación Ciudadana de este Instituto Electoral, responsable del documento señalado en el Considerando Segundo de esta resolución. Y considerando que esa unidad administrativa por la naturaleza de sus funciones y competencias es la que debe resguardar en sus archivos un registro y/o copia de la información solicitada, en el caso de su existencia, es procedente declarar la inexistencia del documento solicitado en los archivos del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, misma que fue Confirmada por el Comité de Transparencia de dicho Instituto en Sesión Extraordinaria, mediante resolución con número de folio CT/138/2024 de fecha 29 de octubre de 2024.*

En ese sentido se declara la inexistencia respecto al convenio de Coalición de los Partidos Políticos Partido Acción Nacional (PAN), Partido Revolucionario Institucional (PRI), y Partido de la Revolución Democrática (PRD), en el Estado de Yucatán, en virtud que no se registraron dichos partidos en coalición, conforme a lo señalado en el Considerando Tercero de esta resolución.

Dicha inexistencia anteriormente mencionada fue confirmada en sesión extraordinaria por el Comité de Transparencia de este Instituto Electoral mediante resolución CT/138/2024 de fecha 29 de octubre de 2024.

Con base a lo anteriormente expuesto y fundado, la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán,

### RESUELVE:



## INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

**Primero.**– Con fundamento en lo dispuesto en la fracción V del artículo 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, esta Unidad de Acceso a la Información Pública, notifica, y pone a su disposición los documento proporcionados por el Director Ejecutivo de Organización Electoral citados en el Considerando Segundo de esta resolución a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia.

**Segundo.** – En virtud de que la información relativa *al convenio de Coalición de los Partidos Políticos Partido Acción Nacional (PAN), Partido Revolucionario Institucional (PRI), y Partido de la Revolución Democrática (PRD), en el Estado de Yucatán*, se declara que no es posible entregar la información solicitada por ser inexistente en los archivos de la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral y de Participación Ciudadana, misma que fue confirmada en sesión extraordinaria por el Comité de Transparencia de dicho Instituto mediante resolución marcada con el número de folio CT/138/2024, de fecha 29 de octubre de 2024, conforme a lo señalado en el Considerando Tercero de la presente resolución.

**Tercero.** – Se pone a disposición, de quien solicita, a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, la resolución del Comité de Transparencia CT/138/2024 de fecha 29 de octubre de 2024, donde se confirma la inexistencia señalada en el Considerando Tercero de esta resolución.

**Cuarto.** – Infórmese a quien solicita que la presente resolución puede ser impugnada a través del Recurso de Revisión en los plazos establecidos en las disposiciones legales aplicables.

**Quinto.** – Notifíquese a quien solicita el sentido de esta resolución.

ASI LO RESOLVIO Y FIRMO EL LICDO. JOSÉ BERNARDO CANO GONZALEZ, TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN, A 29 DE OCTUBRE DE 2024.